



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE IPIRA**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 004/2017- FMS**

**PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2017 - FMS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2017 - FMS**

O Município de Ipira, SC, pessoa jurídica de direito público interno, através do Fundo Municipal de Saúde de Ipira, pessoa jurídica de direito público interno, situada à Rua 15 de Agosto, 342, Centro, Ipira, SC, através do Gestor do Fundo Municipal de Saúde, Senhor **Marcelo Minks**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado, nesta cidade, portador da Cédula de Identidade RG nº 4.418.197 e inscrito no CPF/MF sob o nº 034.844.019-74, nos termos da Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, das demais normas legais aplicáveis e por outro lado a Empresa ao final identificada e pessoa que a representa legalmente, em face de sua classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº. **002/2017 - FMS**, Ata de julgamento de Preços e homologada pela autoridade competente, RESOLVEM registrar os preços para aquisição de material e equipamentos de enfermagem para a atenção básica e programas da saúde das Unidades de Saúde do Fundo Municipal de Saúde, conforme especificações constantes no objeto do Pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, nos seguintes termos:

**Cláusula Primeira – Do objeto, Preços e Quantidades**

A presente Ata tem por objeto assegurar o compromisso, para possível aquisição dos bens abaixo descritos, constantes da proposta comercial da empresa Detentora desta Ata.

ITEM	QTDE	UN	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
03	3000	UN	Água para injeção - Ampola com 10 ml.	Samtec	0,20	600,00
40	20	LT	Clorexidina 2% - Solução Degermante Riohex 2% é uma solução de Digliconato de Clorexidina 2% com tenso ativos, indicada como antisséptico tópico, antisepsia da pele no pré-operatório. Frasco com 1 litro.	Rioquimica	10,50	210,00
45	01	UN	Cabo de bisturi em aço inox nº3	ABC	8,30	8,30
46	01	UN	Cabo de bisturi em aço inox nº4	ABC	8,30	8,30
55	20	CX	Cotonetes - Pacote com 100 unidades.	Higietop	3,50	70,00
57	50	CX	Curativo antisséptico - Caixa com 50 unidades (modo bandaid).	Higietop	6,39	319,50
68	2000	UN	Equipo Macro gotas flexível - Pinça Rolete com injetor lateral - para administração endovenosa de grande volume, ponta perfurante, tampa protetora, câmara flexível gotejadora em macro gotas, tubo em PVC, atóxico e apirogênico, pinça rolete para dosagem de volume, conexão Luer Lock, estéril. Com injetor lateral - Tubo de 150 cm.	Labor Import	0,98	1.960,00
69	200	UN	Equipo Migro gotas flexível - Pinça Rolete com injetor lateral - para administração endovenosa de grande volume, ponta perfurante, tampa protetora, câmara flexível gotejadora em macro gotas, tubo em PVC, atóxico e apirogênico, pinça rolete para dosagem de volume, conexão Luer Lock, estéril. Com injetor lateral - Tubo de 150 cm.	Biosani	1,42	284,00
72	100	UN	Escova para assepsia e limpeza cirúrgica descartável.	Rioquimica	2,50	250,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE IPIRÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS**

77	300	UN	Espéculos vaginal não estéril, Embalagem individual, sem lubrificação tamanho PEQUENO.	Colplast	0,69	207,00
81	10	FR	Farabeuf delicado	ABC	11,00	110,00
89	10	CX	Fio de sutura sintético, de nylon monofilamentar, estéril, não absorvível, de encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso. Utiliza agulhas cirúrgicas atraloc de corte reverso, fabricadas em aço inoxidável qualidade premium temperado, formulado especificamente para uso cirúrgico, de forma a resistir ao dobramento sem quebrar. Possuem estrias longitudinais que aumentam a estabilidade da agulha no porta-agulhas. Proporciona reação inflamatória mínima nos tecidos. Tamanho: 3-0, 45 cm. Agulha: 3/8 - 19mm. Caixa com 24 envelopes.	Procare	32,00	320,00
90	10	CX	Fio de sutura sintético, de nylon monofilamentar, estéril, não absorvível, de encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso. Utiliza agulhas cirúrgicas atraloc de corte reverso, fabricadas em aço inoxidável qualidade premium temperado, formulado especificamente para uso cirúrgico, de forma a resistir ao dobramento sem quebrar. Possuem estrias longitudinais que aumentam a estabilidade da agulha no porta-agulhas. Proporciona reação inflamatória mínima nos tecidos. Tamanho: 4-0, 45 cm. Agulha: 3/8 - 19mm. Caixa com 24 envelopes.	Procare	32,00	320,00
91	10	CX	Fio de sutura sintético, de nylon monofilamentar, estéril, não absorvível, de encapsulamento gradual por tecido conectivo fibroso. Utiliza agulhas cirúrgicas atraloc de corte reverso, fabricadas em aço inoxidável qualidade premium temperado, formulado especificamente para uso cirúrgico, de forma a resistir ao dobramento sem quebrar. Possuem estrias longitudinais que aumentam a estabilidade da agulha no porta-agulhas. Proporciona reação inflamatória mínima nos tecidos. Tamanho: 5-0, 45 cm. Agulha: 3/8 - 19mm. Caixa com 24 envelopes.	Procare	28,90	289,00
135	02	UN	Manta térmica aluminizada. - Confeccionada em poliéster metalizada não deformável; - Tamanho: 2,10 x 1,40 m; - Embalada individualmente.	Resgate SP	6,00	12,00
145	10	UN	Pinça Adson com dente 10 cm ( material delicado)	Richards	11,50	115,00
146	10	UN	Pinça Adson com dente 12 cm	Richards	10,50	105,00
147	10	UN	Pinça Adson sem dente 10 cm (( material delicado)	Richards	11,00	110,00
148	10	UN	Pinça Adson sem dente 12 cm	Richards	10,00	100,00
152	10	UN	Pinça dente de rato Anatômica com dente 12 cm	Richards	9,00	90,00
153	10	UN	Pinça dente de rato anatômica com dente 10 cm ( material delicado).	Richards	9,00	90,00
154	10	UN	Pinça dente de rato anatômica sem dente 10 cm ( material delicado).	Richards	8,00	80,00
160	10	UN	Pinça Kocher curva 14 cm	Richards	16,00	160,00
162	10	UN	Pinça Kocher reta 14 cm	Richards	16,00	160,00
163	10	UN	Pinça mosquito curva 12 cm	Richards	17,70	177,00
164	10	UN	Pinça mosquito curva 10 cm ( material delicado).	Richards	17,70	177,00
165	10	UN	Pinça Mosquito reta 12 cm	Richards	17,00	170,00
178	10	CX	Solução de cloreto de sódio a 0,9% - Ampolas de polietileno de 10ml, ideal para inalações. Empregado de forma isolada ou associada a outros medicamentos para nebulização (vaporização das vias aéreas e pulmões). Caixa com 200 unidades.	Samtec	43,95	439,50
179	100	UN	Solução de Manitol 20%, sistema fechado - Frasco com 500ml.	Equiplex	13,80	1.380,00



**ESTADO DE SANTA CATARINA**  
**MUNICÍPIO DE IPIRÁ**  
**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS**

180	10	UN	Solução Ringer com Lactato. Sistema Fechado. Frasco com 500ml.	Equiplex	3,81	38,10
202	500	FR	Soro glicofisiológico - Solução de Glicose a 5% + Cloreto de Sódio a 0,9% - Sistema fechado injetável - Frasco com 1000ml.	Basa	5,00	2.500,00
209	10	UN	Tesoura mayo curva 14 cm	Richards	18,00	180,00
210	10	UN	Tesoura Metzemaum curva 14 cm	Richards	20,00	200,00
213	10	UN	Tesoura de Iris, fina- fina, reta de 10,5 cm	ABC	17,72	177,20
219	10	UN	Tesoura Metzemaum reta, 15 cm confeccionada em aço inoxidável, ponta fina.	Richards	25,00	250,00
<b>R\$ 11.666,90</b>						

O fornecimento dos produtos acima identificados deverão ser efetuados na forma estabelecida no Edital Registro de Preços nº. 004/2017 – FMS que deu causa a este termo, vinculando-se às regras estabelecidas no mesmo, como se aqui estivessem transcritas, das quais os signatários declaram terem pleno conhecimento.

O fornecimento dos produtos se efetivará independentemente da necessidade de se firmar novo termo ajuste ou contrato, bastando o procedimento estabelecido nos itens 15 e 17 do Edital, entre outros.

#### **Cláusula Segunda – Da validade da Ata**

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses consecutivos contados da data de assinatura.

Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a Administração Municipal de Ipirá, SC, não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao(s) beneficiário(s) do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

Os preços, durante a vigência da Ata, serão fixos e irrevogáveis, exceto nas hipóteses devidamente comprovadas, de ocorrência de situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8666/93 ou de redução dos preços praticados no mercado.

A Ata poderá sofrer alterações de acordo com as condições estabelecidas no art. 65 da Lei 8.666/93.

#### **Cláusula Terceira – Das disposições finais e do foro**

A empresa acima descrita passará a ser denominada detentora da Ata de Registro de Preços após a assinatura desta.

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2017 - FMS e a proposta da Detentora da Ata.

Fica eleito o Foro da Comarca de Capinzal - SC para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente ata.



**ESTADO DE SANTA CATARINA  
MUNICÍPIO DE IPIRA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS**

---

Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei 10.520/2002, Lei 8.666/93 e demais normas aplicáveis.

Ipira, SC 29 de Março de 2017.

**Nome da Empresa: METROMED COMÉRCIO DE MATERIAIS  
MÉDICO HOSPITALAR LTDA  
CNPJ: 83.157.032/0001-22  
Representante legal da Detentora da Ata: Helena Maria Woitexen  
CPF: 684.532.649-53**

**MARCELO MINKS**  
Secretário Municipal de Saúde e Promoção Social  
**CONTRATANTE**